Et pensava come il' Padre eterno haveva lassato trattare il' suo Figliuolo diletto, solo per amor nostro; et così ancora la perfidia del' populo Hebreo, che havessino trattato Jesu a quel' modo tanto ignominiosamente, col' mettergli in //150// capo quella corona di spine con tanta pena e con tanto dispregio. Et hora tenendo gli occhi della mente fissi in quella faccia di Jesu a quel modo mal' conca, et hora considerando l'amore ch'el' Padre eterno haveva havuto alla creatura, et poi alla malignità e ingratitudine del populo Hebreo, si andava dilatando a quel' modo in esso misterio della coronazione delle spine, tanto che si fermò in quello che detto populo Hebreo haveva fatto, per il' quale peccato gravissimo poi fu abbandonato dal' Signore, et perse a' fatto la suo gratia.

Onde considerava la moltitudine de' peccati che si fanno hoggi nel' mondo da tutte le creature, e gli pareva vedere che lo Spirito Santo si volessi suttrarre dalle creature e abbandonarle, sì come abbandono il' populo Hebreo, per il' che cominciò instantemente a pregare esso Spirito Santo che non si volessi suttrarre da noi e ci abbandonassi.

Et gli sovvenne in un subito nella mente quelle parole del Salmista: *Proptector noster aspice Deus et respice in faciem Christi tui* (Ps. 83,10).

Per questo *proptector noster* prese prima che fussi esso Spirito Santo, et gli diceva:

"O Spirito Santo, *proptector noster, aspice Deus*. Risguarda Dio, dico nel Padre eterno che e Dio insieme con teo. Risguarda con che amore che sei tu stesso il' Padre eterno ci ha dato il' Verbo che venissi a patir tanto per salvarci, et per ciò non ti voler suttrarre da noi. Risguarda poi ancora, o Spirito Santo, protettor nostro, nella faccia del' tuo Christo, dico nella santissima Humanità di Jesu, in quella sua faccia a quel modo percossa, battuta e sputacchiata. Et poi ch'el' Padre eterno, con quello amore che sei tu stesso, ce lo ha voluto dare. Di gratia non ti volere partire da noi, e non abbandonare le tuo creature".

//151// Diceva ancor poi il' medesimo verso al' Padre eterno; domandò qui ancora esso Protettore nostro, dicendo:

"O Padre Eterno, protettor nostro, *aspice Deus*, risguarda Dio, dico il' tuo Unigenito Figliuolo che è con teo uno stesso Dio, che per tua obedientia s'è humanato. Risguarda, o Padre, protettor nostro, in questo tuo Figliuolo, Dio e Uomo passionato. Et per esso ti prego ci vogli perdonare. Risguarda ancora, o Padre eterno, nella faccia del' tuo Christo, che è l'anima nostra, sua e tua per creatione, sua ancora per Redentione, havendola esso ricomperata col' proprio Sangue, e con la sua Passione e morte; sua per la similitudine sua, per i Sacramenti, per il' battesimo, per la desponsatione, e in tanti e tanti modi. Però, o Padre eterno, protettor nostro, non la voler perdere. Perdonaci per questo tuo Christo, e non ci volere abbandonare".

Et molte altre cose si può credere che dicessi questa Anima in essa consideratione, che poi non se ne ricorda. Così appunto, ce lo accenno bene, ma non forniva di dire il' tutto secondo si vedeva il' suo parlare.

Intese ancora in essa consideratione, quanto bene havessimo havuto per questa Humanità di Jesu, e che per essa c'è stato comunicato, e c'è di continuo donato tutti e' doni e tutte le gratie che habbiamo. Per essa Humanità S.ma c'è stato aperto il' cielo, serrato l'inferno, per essa viviamo di vita vera, per essa habbiamo la gratia di Dio, e' doni dello Spirito Santo, et ciò che c'è di bene. Per essa S.ma Humanità saremo glorificati in Paradiso, et per essa il' Padre eterno ci risguarda e ci perdona, però che non può esso eterno Padre hora in paradiso risguardare in quella Santa Humanità di Jesu che tiene alla sua Destra, che non risguardi noi, sendo che siamo fatti una medesima cosa con lui; dico che non può risguardare il' Padre eterno in esso suo Figliuolo humanato, che non //152// risguardi tutto l'human genere. Et pensate quanto si diletta risguardare in lui che è il' suo Figliuolo diletto nel' quale tanto si compiace! Per questa S.ma Humanità di Jesu habbiamo cognitione (ci diceva lei) delle cose di Dio, sendo che esso disse: *Omnia quaecumque audivi a Padre meo, nota feci vobis* (Jo. 15,15).

Poi questa Humanità è gloria in cielo de' beati, et confidentia in terra alle creature mortale. Et finalmente è stato Jesu a noi, come dice San Paulo: *Christus Dei virtute, et Dei sapientia, qui factus est nobis sapientia, et iustitia, et santificatio, et redemptio* (cf. 1 Cor. 1,30); l'Humanità sua c'è fatta giustitia havendo pagato per noi si come ben disse per il' Profeta: *Que non rapui tunc exolvebam* (Ps. 68,5), l'Anima sua c'è stata sapientia, et la sua Divinità gloria.

Et qui finì.

La medesima mattina [8 febbraio] poi che fu comunicata, havendo ancor la mente fresca della meditatione passata, e trovando la calamita dispositione nel' ferro, subito la tirò a se. Et diceva:

"O Jesu mio, hora che voi siete in me posso ben dire quelle parole di David: *Eruclavit cor meum verbum bonum, dico ego opera mea Regi* (Ps. 44,2). Io eructerò, cioè manderò fuori la parola buona, el' verbo buono che siete voi, o Jesu mio, il' quale tengo nel' mio cuore serrato.

"Et così come per la parola si manifesta quello che sta drento nel' cuore, così io havendo hora ricevuto voi che siate quel verbo buono, Verbo per la Divinità, buono per l'Humanità, che per vostra bontà vi siete humanato, e per la medesima bontà vi date a noi in questo S.mo Sacramento, quale